平成２７年９月定例教育委員会会議録

１ 開催日時    平成 27 年 9 月 29 日(火)午後 3:00～4:53

２ 場  所    飯山市役所 第 2委員会室

３ 出席委員     教 育 長    長 瀬   哲

同職務代理    清 水  岩 夫

          委   員    田 中  妙 子

          委   員    樋 口 一 男

          委   員    西 條 三 香

４ 出席した事務局職員

     文化振興部長  石 田 一 彦

           (兼) 美 術 館 長

(兼) 市民会館館長

市民学習支援課長 荻 原 賢 二

(兼) 図 書 館 長

(兼) 女性ｾﾝﾀｰ未来館長

部

          教 育 部 長   丸 山 信 一

          子ども育成課長  常 田 新 司

          スポーツ推進室長  市 川 泰 成（欠席）

           （兼）人権政策課長

               学校教育係長  丸 山 真 央

      ス ポ ー ツ 推 進 係 長 大 口 秀 市

５ 教育長あいさつ

長瀬教育長： 皆さんこんにちは。

      本日は、９月補正予算、議会報告等あります。お気づきの点がありましたら、

ご意見をお聴かせください。よろしくお願いします。

６ 議 事

（１）議案第 60 号  平成 27 年度飯山市一般会計 9 月補正予算について

     丸山教育部長、荻原市民学習課支援課長、石田文化振興部長より予算概要につ

いて説明を受けた。

        長瀬教育長が諮ったところ原案のとおり了承された。

７ 協議・報告

 （１）平成２７年度９月議会定例会一般質問及び答弁内容について

      丸山教育部長より説明を受けた。

長瀬教育長が諮ったところ原案のとおり了承された。

 （２）飯山市教職員組合からの要求書に対しての回答について

      丸山学校教育係長より、説明を受けた。

長瀬教育長が諮ったところ原案のとおり承認された。

（３）青少年の非行・被害防止全国強化月間の報告と子ども・若者育成支援強化月間の実

施について

      平成２７年１１月１１日（水） 午前７時２０分 等

     荻原市民学習課支援課長より説明を受けた。

（４）飯山市民会館開催イベントについて

石田文化振興部長より説明を受けた。

長瀬教育長より市民会館の備品はどうなるのか質問がなされ、石田文化振興部長

より、音楽関係等の備品については学校に紹介するなどして利用を検討したい旨

の回答があった。

  （５）教育委員の任命について

飯山市教育委員会委員の樋口一男は、平成２７年１０月７日をもって任期が満了

するので、引き続き同人を任命する。

  （６）後援・共催依頼の承認について

    ・協議（後援）

① 名称： 平成２７年度北信地区社会教育委員研究大会

 主催：北信地区社会教育委員連絡協議会

 日時：平成２７年１０月２３日（金）

 場所：栄村役場

 行事の内容：北信地区の社会教育委員による研究大会

② 名称：信越自然郷斑尾高原芸術祭 2015

 主催：信越自然郷 斑尾高原芸術祭 実行委員会

 日時：平成２７年１０月２３日～２５日（金～日）

 場所：斑尾高原山の家、斑尾高原ホテル 他

 行事の内容：アート・クラフト、トレッキング等の芸術祭

         丸山学校教育係長より２件について説明を受けた。

長瀬教育長が諮ったところ２件全て後援することとした。

・報告（後援）

① 名称：第１６回みゆき野カップ少年サッカー大会

 主催：みゆき野サッカー協会

 日時：平成２７年９月２０日（日）

 場所：木島平ジュニアサッカー場

 行事の内容：小学生のサッカー大会

    ② 名称：長野県スポーツ少年団北信地区競技別交流大会柔道競技

     主催：飯山市スポーツ少年団

     日時：平成２７年９月２３日（祝）

     場所：飯山市武道館 柔道場

     行事の内容：スポーツ少年団柔道大会

    ③ 名称：チャリティーろうきん親子アニメ祭り

     主催；北信地区労働者福祉協議会

     日時：平成２７年１０月１０日（土）

     場所；飯山市民会館

     行事の内容：親子ふれあい映画上映会

丸山学校教育係長より３件について報告を受けた。

 ５ その他

  （１）各種会議等の参加報告について

       田中委員より、中央幼稚園の運動会に参加し、先生方が一生懸命取り組んで

くださっていてありがたかったとの報告があった。

  （２）飯山市教育大綱について

       常田子ども育成課長より説明を受けた。

       社会教育の部分を簡潔にし、具体施策の重点項目として学力向上と体力向上

を載せてある。この原案をもとに社会教育委員会、校長会へ示していきたい。

 ８ 閉  会

         １０月定例教育委員会

                開催日 １０月２６日(月)午後３時００分から

          長瀬教育長が閉会を宣した。